idem anno ibidem data V. Idus lulii ipſa coronationis die. De Aurea: Bulla
Wenceilai R. R. Aquisgranenſi, Wenceilao Electori Saxonine data, nihil
relatum reperi, nieque PrLBLIVI in Vita Wunceslai R. R. T. I. p. 53.
ſeq. in tahulis a Wenceslæo R. B. die coronationis expoſitis bullac Saxo-
nicae Aquisgranenſis meminit..
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lectorum Printipum vnanimiler actedentibus, clarae memoriae Sereniſſimor
quondam, Rudolphum, Adolphum et Albertum, eiusdem ”Rudolphi fili-
um, Ducem Auſitrine, Romanos Reges, praedeceſſores noſtror, quadam
conſtequentia ordinota, rile et rationobiliter, iuxtu debitum Sacri Ro-
mnni Imperii obſeruantiom, in Eomanorum Reges elegit, ad Imperato-
riam Cel ſitudinem promouendos; et poſt obitum ip ſiur Alberti, Romuno-
rum Regis, dum oliquandiu nonnullis erroribus ſacrum Imperium fluctua-
ret, recolendo? mimoriae Rudolphus, quondam Saxoniae Dux, dicti
Dutis Alberti filius, et moderni WVenceslai, Saxoniae et Luneburgenſis
Ducis pater, telebris recordationis Sereniſſimum Priucipem Henricum,
auum noſtrum dilectum, cum ſuis Corlectoribus in Romanorum Regem
dinoſcitur elegiſſe; qui etiam auus noſter poſt electionem eandem adeptur
fuil feliciter Caeſuream dignitatem cumnque mouifeſliſſimum exiſtat, et
longe loteque per orbem terrarum ucidiſſime diuulgntum, nec unquam poſu

in dubium reuocori, quomodo etiam dictus Rudolphus, quondom Soxo-
niue Dux, moderni Ienceslai Dutis Suxonine et Luneburgenſis pater,

felicibus noſtris temporibus cum coeteris ſuis Coelettoribus Sacri Imyerii,
Nos in ſeomanorum 3) egem eligit ſolemniter, prout etiom poſt æan-
dem electionem, ouſpice Deo, in Romanorum Imperatorem ſumus pro-
moti, et feliciter coronati; quemodmodim haeo omnia et fingula Priuci-
pum et fide. dignorum multorum ſunt teſtimoniis sidelibus approbata.
Eiusdem Wenceslai, moderni Saxoniao?, Sacri Imperii Archimareſchalli
et Printipis Electoris, nec. non Lunenburgenſium Ducis, tam claro, tam-
que maniſeſio et notorio iure conſiderato, inſptcto nihilominus diligentius,

et
3) Nulla in his tabulis Rudolphi II. Electoris Saxoniae fit mentio, neque

enim vlli eleetioni Regis Romanorum ſnterfuit, quanquam in curis Me-
tenſi lolemniter arehioſficio functus ſuit. Altera ex. iure feudali dari
poteſt ratio, quia omnis feudoruin ſuceeſſio a maioribus repetitur, vt
Rudolphi II ſratiis mentio neẽeſſaria non videretur. Atque ni ſullor,
ſubeſt nlia etiam eauſſa. Cum enim Wenceslaus practerito Alberto, pro
Electoie haberetur, vt ne hic caſui in praeiudicium poſteritatis vergeret
rtque ius ſuecedendi a poſeſſore ducatus et principatus ad iuniorem ſro-
trem, proeterito ſenioris ſrotiis filio, delatum adſereretur, cuutelae gra-
tin, Rudolphum II. Electorem omittere placuit, vt totius ordinis ſehema,
omiſſo inuetſi ordinis eaſu, ante oculos poneretur, quod ideo etiam
conſultius viſum, quia ordo ſuecedendi ex jure primogeniturae ſecun-
dum praerogitiuam natalium his tabulis elatiſſime demonſtratur,
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et penſoto, quoliter idem Wenceslaus modernus, tunguam Dux Saxo-

J

9 li

niae, Sacri Imperii Archimoreſchallus et Princeps Elector, cum aliis
Principibus et Coelectoribus ſuis, et ipſi cum eo, Sereniſſimum Printi- l
pem, Dominum Wencesloum, Regem Bohemiae, primogenitum noſlrum
cariſſimum, in Romanorum Regem vnanimiter et concorditer in Etcleſia l

colleginta Suncti Bartholomoei Francenfurtenſi Moguntinenſis dioeceſeos, i
nullo penitus reclamante, ſpiritus ſuncti gratia inuocata hodit elege-
runt: Quodque pruefati Albertus ouus et Rudolphus pater dicti Wences-

I

Jlai, quondam Saxoniae Duces, diuturna temporum proeſcriptione incon-
5

cuſſe habuerunt at poſſederunt legitime, prout etiam ipſe Wenceslaus in-
proeſentiarum aduſtur illorum ex ſucceſſione paterna et hereditoria, di-
noſcitur iuſto titulo poſſidere ius, votem, dignitatem, et poteſtatem eli-
gendi Rom. Regem in Imperatorem promouendum. Sano tam ectleſia-
sticorum quam ſeculurium Printipum Sacri Imperi Electorum conſilio et
conſenſu occedente, non improuide neque per errorem, ſed animo delibe-
rato,. aliorum etiom plurimorum ectleſiaſticorum et ſecularium Princi-
pum, Baronum, Nobilium, et Procerum Noſtrorum, et Imperii ſacri f-
delium, maturo communicato conſtlio, tupientes auctore Domino, futuris
obuiare periculis,. et materiam omnium ſuccidere dubiorum, de certa
noſlra ſcientia, et plenttudine poteſtatis Catſareae, in his ſcriptis pro-
nunciamus, detcernimus, ſtatuimus, drelaramus, et etiom hoc Imperiali per-
petue valituro sancimus edicto, quod ius, vox, dignitas, et poteſas eli-
gendi Romanorem Regem in Imperatorem promouendum, eidem lVenceſ-
lao, moderno Duci Saxoniae, tanquom Imperii ſacri Archimoreſthallo,
ac Principi Electori, heredibus et ſucceſſoribus ſuis legitimis, laicit dun-

z
taxat, ab eo deſtendentibus, quoties caſus huiuſmodi electionis emerſtrit,
in perpetuum debeat competere, ſicut et rite ſibi tonquam Duci Saxoniae
ac Imperii Sacri Archimoreſchallo competit maniſeſte, otque ipſe velut
Saxoniae Dux, Sacri Romani Imperii Archimareſthallus verus et legi-
timus Printeps Elector, et poſt obitum eius, heredes et ſucceſſorer ſui le
gitimi, modo et forma ſubmiſſis, Ducatum, Principatum, et Comitatum
Palatinum Saxoniae, ac Archimareſchalliam. Imperii Sacri, cum omnibus

Het ſinguliseorum terris, dominiis, proprietatibus, vaſollugiis, libertati-
bus, honoribus et pertinentiis, in quibuscunque rebus tonſiſtant, et quibus-

cnque ſpecialibus poſſent vocobulis deſignori, nic non. ius, votem, digni-
tatum, ei poteſtotem eligendi Romanorem Regem in Imperatorem pro.
mouendum, fine impedimento quolibet debeant obtinere.
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Et ne iuter heredes et ſucceſſores ipſius, eo defuncto, ſuper iure huiuſ-
modi, futuris temporibus dubitationum, quaeſtionum ſeu litium quaeuis
materia oriotur, decernimus, ſtatuimus, et prarſeuti imperiali ſantimus
edicto in perpetuum valituro, quod poſt obitum dieti Wenceslai Saxo-
nioe moderni, et Luneburgenſis Ducis, primogenitus eius filius, et poſt
primogeniti eius obitum eiuſdem primogeaili ſenior filius ex vrdine ge-
nituroe, et ſic deinceps a ſeniore ſilio dvſtendentes, ex ordine geniturae

ſemner ſenior; ſi vero primogenitus Ducis IVenceslui praeſuti deceſſerit,
maſculini ſexus, laicis duntaxat, legitimis heredibus non relietis, ex tunt
secundo genitus filius Wenteslai Ducis proedicti, et poſt obitum rius ſe-
cundo geniti filius ſenior, laicut; et ſi ſecundo genitus ſine heredi-
bus legitimis, maſculini ſexus, laicis deceſſerit, tertio genitus dicti Wen-
ceslai at ſenior eius filius laicus, poſt moriem ipſius, et deinceps per ta-
lem modum, dlrecto linea geniturae deſtendentes ab eo, laici duntaxat, ius,
vocem, dignitatem, et poteſtatem eligendi Romanorem Regem, promouen-
dum in Imperatorem, et officium Mareſthalliae, cum omnibus et fingulir
ſuis dominiis, honoribus, iuribus, priuilegiis, dignitatibus, et pertinentiis,
perpetuis temporibus obtinebunt, per ſucceſſionem heredituriam et nater-
nalem, vt praemittitur ex ordine geniturae

Si vero pracfutum Wenceslaum, modirnum Saxoniue et Lune-
burgenſem Ducem, ſine legitimis maſculini ſexus heredibus, luicis, de

lumbis eius directa linea geniturae deſcendentibus, mori contingeret, ex
tunc Principatus et Comitatus Palatinatur Saxoniae, nec nan Archima.
reſchollin Sacri Imperii ac ius, vox, dignitas et poteſtus eligendi Ruma-

norum Regem in Imperutorem promouendum, ad illuſtrem Albertum, fili-
um Otionis quondum Dutis Saxoniae, Ducem Sax. et Luneburgenſ. mo-
dernum, patruum tiuſdem Vinceslai Ducis Suxoniae et Luneburgen-

ſis,
4) Wencesluus Elector tres filios procreauerat, ad quos hic ſueceſſionis

ordo adeommodari poterat, hoe ipſo loco autem tabulis Metenſibus, ſi
quis contendere velit ĩllum inuerſae. ſueceſſionis eaſum pro regula poni,
derogari, nemo forte negabit. Itaque non poteſt non omnis de lenio-
ratu diſputatio ceſſare.

5) Verborum ſignificationes expendere et illuſtrare neceſſorium non puto,
hic tamen monendum oſt patruum Wenceslai Electoris Albertum non

dsfuiſſe, ſed Wenceslium Alberti patruum, exemplaria tamen, quoe
mihi

43 l
ſis, etlad ipſius legitimos heredes maſtulini ſexus, luicos duntaxat deuol-
uantur, ita videlicet, quod poſl eiuſuem Alberti obitum, primogenitur
eius filius, et poſt primogeniti tius obitum, eiuſdem primogeniti ſenior
silius ex ordine geniturae, et ſic deinteps a ſeniore filio deſcendentes, ex
ordine geniturae ſemper ſenior; ſi vero primogenitus Dutis Alberti
praefati deceſſerit, maſculini ſexus, lnicis duntaxat heredibus non re-
lictis, ex tunt ſetundo genitus filius Alberti Ducis proedicti, et poſt obi-
tum eius ſecundo geniti filius ſenior, laicur; et ſi ſecundo genitus ſine
heredibus legitimis, maſculini ſexus, luicis deceſſerit, tertio genitus dicti
Alberti, et ſenior eius filius luicus, poſt mortem ipfius; et ſic deinteps
per talem modum directa linea genituroe deſcendentes ab eo, loiti dun-
taxot, ius, vocem, dignitatem et poteſtatem eligendi Romunorum Regem,
promouendum in Imperatorem, ac officium Archimoreſchalliae, cum omni-
bus et ſingulis ſuis dominiis, honoribus, iuribus, priuilegiis, dignitati-
bus et perlinentiis, perpetuis temporibus obtinebunt, per ſucceſſionem
hereditariam et paternalem, vt praoemittitur, ex ordine geniturae 6).
Quibus omnibus non extantibus od proximiorem heredem, ſrtundum line-
am paternalem, duntoxot lnicum, ſeniorem Ducem Saxoniae pro tem-
pore, oc eius heredes, ſecundum eundem modum ſuperius expreſſatum,
in perpetuum legitime deuoluenter 7).

F 2 EtL]

mihi in manus venere, legunt patruum, vt ſcribens erroris aut in verbo
aut in verhi ſignificatione recte arguatur, niſi patruum in ſenſu lation
pro quouis agnato acceperis, quod in hoe loco ſequendum puto.

 6) Albertus erot orhus, ideoque ordines hos ad liberos eius applicari non
poſſe, intelligitur, ſed exemplis demonſtrari ordinem ex ſure primoge-
niturae, quod quia in tribus Wenceslai filils ĩam factum fuerat, ideo
repetitum fuiſſe videtur, vt ne ordo iſte ad filios Wenceslai reſtringere-
tur. Derogeri igitur tubulis Metenſibus, nemo facile ibit infitias.

2) Nouus ſucceſſionis gradus his verbis definitur, ſtatuiturque ſolos de
ſcendentes ſuccederẽè, qui in propoſita ſpecie, collaterales defuneti poſ-
ſeſſoris funt. Duo adeſſe debent in eo, qui ad ſucerſſionem du-
eatus et Eleetoratus adſpirat, primum, vtiproximior ſit ſccundum lineam

èpaternalem, quibus verbis proximior agnatus ſignificarur, ita vt agnatio
quidem a purente communi dedueatur, proximitos autem cum defuneto J
ſpectetur, deinde vt ſit ſenior, non annis ſolum, ſed inter plures eo-
dem gradu conſtitutos. Modus autem et ordo ſuecedendi ex ſchemati-

hus j
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Et talis ſutteſio et deuolutio, ne in kit committontur erro-
res futuris temporibus, debet, vi praemittitur, in omnibus prae-

ſriptis et ſingulis, fine innouatione perpetuo inuiolabiliter obſerua-
ri 8): taliter videlicet, quodſi aliquem ex iis modo praemiſſo, ab hacJ

luce migrare contingeret, qui maſtulini ſexus heredes legitimos, Ini-
tos, poſt ſe relinqueret, debitae patientes aetatis defectum, ex tunc ſe-
nior froter, nepos, aut conſunguineus, proximior in linea geniturae, ſi
frater non extiterit eiuſdem defuncti, laicus duntaxat, dicti pupilli et
iuuenis, ad quem proeſcripta deuoluentur; de iure tutor eſſe debeat et
curator tam diu donec debitam pertingot aetatem, cui etiam iuueni,
quam tito actatem et poteſtatem praedictae electionis, ac omnia et ſin-
gula ab ipſis dependentia, idem tutor fine difficultate et renitentin qua-
libet, tenebitur et debebit protinus aſſignare. Aetatem autem debitam
in hoc caſu, eligendi videlicet Romanorum Regem in Inperatorem pro-
mouendum, decem et octo annorum cenſeri volumus et huberi. In prin-
tipatibus autem, ducatibus et dominiis aliis temporalibus gubernandir,
aetatem obſeruandam decernimus, prout a diuis Romanis Imperatoribus
et Regibus. noſtris prosdeceſſoribus eſt ſancitum.

Porro ne ſuper iure, uoce, dignitate, ac poteſtate electionis hu-
iuſmodi, nec non Ducatu, Principatu; et oſicio Arclimaræſchulline prae-
dicto, vllo vnquam tempore, contingat ſtandalà fuſcitari, vel attentori
valeant nouitates, de Imperotoriae plenitudine poteſiatis, et de certu ſci-
entia, omnia et ſingula proemiſſa, prout in ſuis clauſulis, membris; arti-
tulis, atque punctis, ſuperius deſignantur, authoriſomus, approbamus,
rotificamus et tenore proeſentium de certa noſtra ſcientiu confirmomus.
Inſuper Wenceslao et Alberto, modernis Ducibus Suxonioe et Lunrhur-
genſium proedictis, nec non eorum heredibus et legitimis fueteſſoribus,
quemadmodam prius donauimus, ſic huiuſinodi donationem iterum inno-
vantes, damus, conferimus, concedimus, et d/onamus authoritate Impe-

E riulibus ſupra traditis repeti debet, ex quibus ſequitur, vt ſeniore mortto, E

relicto tamen feudi herede, non qui eum defuncto in endem geneiutione
eodemque gradu eſt, ſed ſenioiis iam praeuiortui heres ac. poſteritos,
linuae ſeu natalium poternorum iure vocetur. Clariu; atque diſtinetius
modus ſuccedendi ex iure primogeniturae certe explicari nequit.

8) Hace ſunctio non docet ſolum hane tahuſam pro lege aeterna opoòrtere
cuſtodiri, ſed ne mutari quidem poſſe, vt lex in hunc inodum toti po.
ſterituti ſeripta habeatur.
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riali proedicta, Ducatum et Printipatum Luneburgen ſem, cuius, auctore
Deo, poſſeſſionem iam obtinent, cum omnibus et ſingulis eorum terris,
ciuitutibus, caſtris, oppidis, fortalitiis, dominiis, proprietatibus, vaſulla-
giis, iuribus, iurisdictionibus, vſibus, vtilitatibus, fructibus, reditibus,
prouentibus, emolumentis, libertatibus, vſufructibus, attinentiis, appen-
dicibus, et pertinentils vniuerſis, in quibuscunque con ſiſtant, quibuſue

poſiint ſpecialibus et exquſitis vocabulis deſignari, nihil prorſus excluſo,
prout Ducotus et Principatus Luneburg: praedictus in ſuis finibus, termi-
nis, limitibus, et granitiis circumferentialiter antiquitus eſt diſtiuctus, non
obſtantibus legibus, iuribus communibus, munitipalibus, et priuatis con-
suetudinibus, priuilegiis, vel ſtatutis quibuitunque in contrarium editis
et. ſcruatis, etiamſi forent talia de quibus ſpetiolis et expreſſa proece-
deutibus eſſet mentio fatienda, quibus omnibus et ſingulir, in quantum
praemiſſis, aut eorum alicui poſſent quomodolibet obuiare, de dictae ple-
nitudine Imperatoriae poteſtatis proeſentibus et omnimode derogomus,
suppleutes de praefatae Imperatoriae poteſtatis plenitudine omnem de-
rectum, ſi quis in praemiſſis, aut corum aliquo, ex verborum defectu,
ſententiarum obſcurilate, ſolemnitatis obmiſione, ſeu alio quouis modo
nunc et in antea reperiretur admiſſur.

Nulli ergo penitus hominum licent, hanc noſtrae pronunciatio-
nis, decreti, ſtatuti, declorationis, ſanctionis, authoriſationis, appro-
bationis, applicationis, ratificationis, et confirmationis paginum inſrin-
gere, aut ei auſu temerario quomodo libet contraire, ſub poena mille
marcorum auri puriſſimi, quas ab eo, qui contra fecerit, toties, quo-
ties. fuerit contra faoctum, irremiſſibiliter exigi volumus, et eorum medie-
tatem Imperialis noſirae. Camerae fiſco, refiduum vero partem iniuri-
am paſſorum uſibus applicari.

Signum Sereniſſimi Principis et Domini, Domini Coroli quarti
Romanorum Imperatoris inuictiſſimi, et glorioſiſſimi Bohemine Regis.